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Introduction

The objective of this bachelor thesis is to introduce a marketing strategy and

business models in general, however, the main purpose is to present the company
Airbnb, their marketing strategy as well as their business model. As a linguistic part

of this thesis, the part will consist of a glossary. This thesis will be divided into two

main parts – theoretical and practical.

The theoretical part will be classified into two main sections. The first one

will be theoretical and general, concerned with marketing strategy, marketing
strategy analysis tools, and business models without definite specialization. The

second part will be focused especially on the company Airbnb. It will be composed

of the story of Airbnb from their very beginning, their marketing strategy, and also

analyses of their environment which are SWOT analysis, PEST analysis, and

Porter's five forces analysis. The description of the business model of the company
will be included as well. The last chapter of the thesis will be the glossary of

vocabulary associated with the theme.

The practical part will be connected to the current global situation relating to

the coronavirus pandemic. This part will consist of the approach of Airbnb

company to the crisis as well as the way how they handled the obstacles and
survived the pandemic.
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1. Theoretical part

1.1. Definition of marketing

The term "marketing" originates from the latin word mercatus which means

to merchandise or the place where the business is realized – the market. The term
"marketing" was for the first time mentioned in dictionaries in the sixteenth century.

(Dictionary.com, 2012) In these times, it was related to the process of purchasing

and selling items or services at the market. Nowadays, the definition of marketing

comprises promotion, distribution, sales, and the work of the marketer.

(En.wiktionary.org, 2021) I decided to mention several different definitions of
marketing below.

For instance, William J. Stanton, defined marketing as“an entire system of

economic activities regarding the programming, pricing, promotion and

distribution of products and services meant to satisfy the needs of current and

potential consumers“ (Stanton, 1975: 43)
The American professor and marketing expert, also known as the father of

marketing, Philip Kotler, described marketing as "the process through which

individuals and groups obtain what they need and desire by the generation, offering

and exchange of valuable products with their equals" (Kotler, 2011: 35), in his

book Marketing Management. However, Philip Kotler created many different
definitions during his life and he also wrote several books about the theme of

marketing.

According to the American Marketing Association (AMA) is marketing

perceived as "the activity, set of institutions and processes for creating,

communicating, delivering and exchanging offerings that have value for customers,
clients, partners, and society at large" (AMA, 2017).

1.2. History of marketing

The marketing is fundamentally as old as the civilization itself. However, the

marketing has not always been of the form as it is known nowadays. The first signs

of marketing originate from simply attempts to sell goods and services. It is
generally known, there has always been a trade. The markets and trade have a long

history, the ancients were trading spices or materials and that is where the idea of

marketing was born. (Historycooperative.org, 2016) However, the term marketing

came into existence at the beginning of the 20th century. The first textbooks related

to marketing were published in the period of 1900-1910. (Philip Kotler: Marketing,
2012)

Nevertheless, the idea of marketing, as we have known it in these days,

started to develop especially during the Industrial Revolution. It means from the late

18th century to the 19th century approximately. This period of time represented a

rapid and important change for the human race. The change was caused by

https://historycooperative.org/the-evolution-of-marketing-from-trade-to-tech/

The Analysis of Marketing Strategy of Airbnb and Their Current Business Model

Markéta Veverková 2021

7

innovations in the scientific and technological industries. People started to purchase

goods more than ever did because it was less complicated for them to buy things

than making it themselves. During the early twentieth century, the competition was

increasing and became very intense. Thus, the need of businessmen to use

marketing techniques, in order to increase selling, became an essential part of their

competitiveness. The need to increase production outputs and market shares

covering all industries also came up with the increasing competition. The aim of

businessmen soon became to persuade clients that the products and services

provided by one company were better than the same ones offered by another

company. (Historycooperative.org, 2016)

According to Philip Kotler's theory concerning the evolution of marketing,

the marketing has undergone through five stages since the beginning of the

Industrial Revolution. These stages are: the production era, the product era, the

selling era, the marketing era and the holistic era. (smallbusiness.chron.com, 2020)

The production era is associated with the industrial revolution. During this

period, when a large progress in technology was made, the machines replaced the

human labor. As businessmen believed that the reduction of costs equals

success.The hand-made products required higher costs and machines made those

production costs lower. It means, the price of final products decreased and the result

was that more people could afford to buy the goods. Therefore, they focused their

attention to the production and distribution at the lowest possible cost.

(Businessyield.com, 2020)

The product era was focused on the product to be the best version of itself.

The companies endeavoured to add as many features to the product as possible to

attract the consumers. (Yourbusiness.azcentral.com, 2019)

During the selling era, the main point catching the company's attention were

mainly transactions. From the beginning of the twentieth century, the competition

was increasing and the spotlight of the marketing moved to selling. Hence, the

companies were doing everything to sell their product, it oftentimes even involved

the price reduction. (Yourbusiness.azcentral.com, 2019)

The main point of the marketing era was to match the product with the needs

of the consumer. They made an effort to understand the consumer's needs and

consequently to satisfy these needs. Thus, the companies used surveys and analyses

of their market to understand the consumers. The results of these researches were

useful for their marketing strategy. (Businessyield.com, 2020)

The holistic era involves all aspects of the company, such as production,

distribution, advertising. In this period, marketing is not focused solely outward,

towards the customer, but also inward, to the company's organization.

(Yourbusiness.azcentral.com, 2019)

https://historycooperative.org/the-evolution-of-marketing-from-trade-to-tech/
https://smallbusiness.chron.com/stages-marketing-evolution-67871.html
https://businessyield.com/marketing/the-evolution-of-marketing/
https://businessyield.com/marketing/the-evolution-of-marketing/
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The contemporary marketing era is known as the digital marketing era or the

social marketing era. Recently, social media is crucial. Establishing personal

connections and building relationships on a global scale is the main point of this

marketing era. The customer is directly involved in the product development

decisions, so that the marketing is based on the personal contact more than before.

The company has a larger opportunity to create loyal relationships with customers.

(smallbusiness.chron.com, 2020)

1.3. Marketing strategy and its function in the company

A marketing strategy helps the company set up their new product or service

with the best chances for making a profit on the market. A marketing strategy of a

company is related to a business plan for reaching potential consumers and

afterward turning them into customers of the company’s business. The company

tries to encourage consumers to purchase their products or services.

(Investopedia.com, 2021)

A thorough marketing strategy should cover all the four "Ps" of marketing,

such as product, price, place, and promotion. The product represents the core of the

product, the product itself – quality, guarantee, design, benefits, etc. The price refers

to the price of the product. Furthermore, it contains the discounts or the conditions

of payments. The place determines where the product is sold, including supply and

transportation. The promotion indicates the way how the consumers get to know the

product – commercials, public relations, etc. These four Ps are also called a

marketing mix which helps the company to define its marketing options.

(Investopedia.com, 2020) A marketing mix was introduced by an American

marketing professor, Edmund Jerome McCarthy, in his book Basic Marketing: A

Managerial Approach in 1960. (En.wikipedia.org, 2020)

1.4. Marketing strategy analysis tools

1.4.1. SWOT analysis

SWOT analysis is one of the most popular strategy analysis tools. This type

of analysis gives the entrepreneur better insight into his internal and external

business environment. The letters stand for the strengths, weaknesses, opportunities

and threats. (Investopedia.com, 2021)

At the time when the entrepreneur identifies all of them, he can evaluate

better how to capitalize on the strengths of his company, minimize the impacts of

his weaknesses, take the advantage of most of his opportunities and curtail the

impacts of threats. (Investopedia.com, 2021)

At the beginning, the entrepreneur defines the objective of his project or

business activity. Thereafter, the entrepreneur should distinguish the internal and

https://smallbusiness.chron.com/stages-marketing-evolution-67871.html

The Analysis of Marketing Strategy of Airbnb and Their Current Business Model

Markéta Veverková 2021

9

external factors that are important for achieving that objective (Investopedia.com,

2021). Strengths and weaknesses are considered to be an internal factors, whereas

the opportunities and threats are deemed the external. In general, the factor is

relevant information. The internal factors are the ones that the company has control

over. The external factors are the ones that the company has only little or no control

over at all. Another division of factors is distinguished according to their impact on

the company. These are helpful factors and harmful factors. Helpful factors assist a

company’s success which include strengths and opportunities. Harmful factors

impede company’s success. These factors comprise weaknesses and threats.

(Sarsby, 2016: 8-10)

Strengths are interwoven with opportunities. Although the strengths are the

internal factors and the opportunities belong to the external factors, both are helpful.

Strengths are factors that support an opportunity. Strengths include financial power,

technological and production advantages, customer service advantages in

marketing, sales and reputation and also talented and well-trained staff.

Opportunities arise for example from competitors who withdrew from the market or

new social trends. Opportunities might be tangible, these are for example the

products and features. On the other hand, there are also the intangible ones, such as

extending a company’s influence or enhancing the reputation. (Investopedia.com,

2021)


[…]

pandemic caused that Airbnb bookings decreased in 70%, and the valuation of the

company was reduced by half. Actually, from March to April, there were more

cancellations than bookings. Thereafter, the management team pursued a major
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restructuring of the company that resulted in business improvement - by June 2020,

there was a 1% increase in gross bookings. Within the restructuring, management

initiated a layoff of the workforce. Despite the fact that in April 2020, the company

Silver Lake provided Airbnb a financial injection in the amount of 1 billion dollars,
in May 2020, the company was forced to dismiss 25% of its employees, which

means almost 1,900 individuals of 7,500. Furthermore, Airbnb decreased the salary

of executive employees by half. However, I liked the approach of Brian Chesky

who still tried to be kind and humble to his former employees. They were allowed

to keep the notebooks provided by the company, and US employees received a year
of health insurance. Also, Airbnb published a talent directory of laid-off employees

for other potential employers to hire them. Lately, the company renewed its

employee bonus program and has started to engage laid-off employees back. All

these facts seem nice to me indeed and I think it is a respectful gesture full of

empathy and compassion.

In regards to hosts, they have not been forgotten, they are considered as

much a part of the team as employees are. That is why Airbnb made a commitment

to provide 250 million dollars as compensation for hosts for canceled stays, and

launched a 10 million dollar fund to help hosts pay their mortgages.

Airbnb makes efforts to grasp customers' feelings and they tried to address
their emotions. The company is aware of guests' fears about their health and safety

and therefore they launched the idea of “Enhanced Cleaning” guidelines. They

recommended hosts extend the period of time between guest stays, usually it means

a 72-hour vacancy window before check in. The changes were not obligatory,

nevertheless, hosts who apply them were given a symbol. This symbol displays on

their listings, which convey transparency and soothe concerned customers. Another

issue, the company was facing, was the fear of guests making new reservations due

to the uncertainty of travel restrictions and potential obstacles caused by the

pandemic. The company decided to establish a blanket refund policy that enables

guests to accomplish last-minute cancellations and obtain full refunds.

As I have already mentioned in the theoretical part of my thesis, since 2016

Airbnb has offered, except for accommodation, the Experiences as well. As the

Experiences segment is suspended to protect the safety and well-being of their

partners, the company has adapted their Experiences to the situation and has

established Online experiences which can be realized from the comfort of home. It

also enables their hosts to continue to earn and provide unique experiences for their

guests. Online experiences take place on Zoom, when the customer makes a

reservation, the host will send him or her a Zoom link for their virtual meeting.

Thanks to this option, the customers can continue to enjoy the magic of exploration

and discovery.
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Conclusion
The aim of this bachelor thesis was to introduce the company Airbnb, and

their marketing strategy as well as their business model.

The theoretical part was composed of two sections. The first half was more

theoretical and general whereas the second one was solely focused on Airbnb. The

beginning of the theoretical part was an effort to define the concept of marketing.

Few definitions of marketing were provided followed by the history of marketing.

Further, there were explained the marketing strategy analysis tools, such as SWOT
analysis, PEST analysis, and Porter's five forces analysis. The first sphere of the

theoretical part was concluded by a description of business models.

The second section of this thesis was aimed at the company Airbnb

commencing with their fascinating and inspiring story. Thereafter, the marketing

strategy of Airbnb followed and also the analyses mentioned in the foregoing
paragraph. All of them were described in detail. There followed the analysis of their

business model. The whole theoretical part terminated by the glossary.

The practical part was concerned with the impacts of the coronavirus

pandemic on Airbnb. There were described the changes the company was forced to

make. It dealt with their adaptation to the current global situation. I was surprised
by the approach of the management of the company to the former employees who

were laid off due to the crisis, and to the hosts as well. The company tried to be

empathetic and forthcoming as much as possible.
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Abstract

This bachelor thesis entitled ”The Analysis of Marketing Strategy of Airbnb

and Their Current Business Model” deals with the marketing strategies and
business models in general, and subsequently in relation to the company Airbnb.

The thesis is divided into two main parts which are the theoretical part and the

practical part.

The theoretical part is also divided into two parts, the first one is supposed to

be general and the second one is specifically focused on Airbnb. At the beginning of
the theoretical part, there is included a definition of marketing and its history as

well. It follows an explanation of marketing strategy and its function. Further, the

theoretical part consists of a detailed description of examples of marketing analyses,

such as SWOT analysis, PEST analysis, and Porter's five forces analysis. At the end

of the general part, there is defined a business model and its function within the
company. Then begins the Airbnb story and marketing strategy of the company

comes after, supplemented with marketing analyses of Airbnb. Last but not least,

there is a business model of Airbnb. The whole theoretical part is concluded by a

glossary.

The practical part deals with the impacts of the coronavirus pandemic on

Airbnb.
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Abstrakt

Moje bakalářská práce s názvem „The Analysis of Marketing Strategy of

Airbnb and Their Current Business Model” se zabývá marketingovými strategiemi
a obchodními modely obecně a následně také ve vztahu ke společnosti Airbnb.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části - na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se dále dělí na dvě oblasti, první oblast je všeobecná a druhá

oblast je již zaměřena přímo na společnost Airbnb. Teoretická část začíná definicí

marketingu a jeho historií. Následuje marketingová strategie a její funkce, na kterou
dále navazuje podrobný popis marketingových analýz, konkrétně tedy SWOT

analýzy, PEST analýzy a Porterovy analýzy pěti sil. Na konci všeobecné části

přibližuji obchodní model a jeho funkci ve společnosti. Nyní již následuje příběh

Airbnb a jeho marketingová strategie doplněná o marketingové analýzy společnosti.

V neposlední řadě také představuji obchodní model Airbnb. Celá teoretická část je

uzavřena glosářem.

Praktická část se zaměřuje na dopady koronavirové krize na společnost

Airbnb.
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