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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem je pojednat o marketingové strategii a obchodním
modelu společnosti Airbnb. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.): Autorka si vybrala velmi aktuální téma z oblasti, která úzce souvisí s komerční praxí.
Za subjekt svého zkoumání si vybrala ubytovací společnost Airbnb, fungující na principu sdílené ekonomiky.
V teoretické části práce se nejprve věnuje problematice marketingu obecně a dále historii a marketingové
strategii společnosti Airbnb a také jejímu obchodnímu modelu. Následuje glosář pojmů a tzv. „praktická
část, která se zabývá dopadem covdidové epidemie naAirbnb. Tato část je bezesporu zajímavá, avšak pouhé
dvě stránky dlouhá; taje příliš málo na to, aby tvořila samostatný pilíř předkládané práce. Začlenit ji určitě
nebyla chyba, ale koncepčně mělo jít o nějakou dodatečnou aktualizující kapitolku, nikoli o stěžejní část
textu. Práce pak působíjako proporčně poněkud nevyrovnaná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Text je psán obstojnou angličtinou, která však místy působí poněkud konverzačně a občas se vloudí i
subjektivismy, např. However, I liked the approach of Brian Chesky who still tried to be kind and humble to his
former employees, str. 29. Za pozornost stojí také dnes již překonané používání zájmena he při odkazování na osoby
obecně, např. at the time when the entrepreneur identifies all of them, he can evaluate better how to capitalize
on the strengths of his company, minimize the impacts of his weaknesses, sir. 8. Práce má zajímavou
grafickou podobu; možná však autorka mohla věnovat větší pozornost členění na odstavce a blokovému
zarovnávání textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁR HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Autorka předložila poctivě zpracovanou práci věnovanou aktuálnímu tématu. Přes některé dílčí nedostatky
práce nese známky originality a na kvalitě jí přidává i vypracovaný glosář pojmů. Větší pozornost by si
zasloužila praktická část; na druhou stranu je třeba vyzdvihnout, že i takto krátká část se věnuje poměrně
nedávným událostem souvisejícím s mimořádnou situací covidové pandemie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBříAJOBĚ Oedna až
tři):

l. Říká se, že v době před covidem měla společnost Airbnb negativní dopad na dostupnost bytů pro
nájemní bydlení, protože bytové jednotky, kde by mohly dlouhodobě bydlet rodiny, byly využívány
turisty. Souhlasíte s tímto názorem?

2. Myslíte, že sdílená ekonomika má budoucnost, nebo se jedná o přechodnou módu, která časem
pomine?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře.
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